

Số: /BC-LĐLĐ

Bắc Giang, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-BCĐ ngày 23/2/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về việc tổng kết 10 năm công tác công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện trong các cấp công đoàn, đoàn viên và người lao động trên địa bàn tỉnh như sau:

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Cùng với quá trình phát triển công nghiệp hóa, hiện đại hóa của tỉnh, đội ngũ cán bộ, đoàn viên, công nhân viên chức lao động (gọi tắt là đoàn viên và người lao động) trong tỉnh không ngừng tăng nhanh về số lượng, chất lượng dần được nâng lên và có mặt trong tất cả các ngành nghề, lĩnh vực, các thành phần kinh tế. Cơ cấu lao động chuyển dịch theo hướng tăng tỷ lệ trong các ngành dịch vụ, công nghiệp, xây dựng và khu vực kinh tế ngoài nhà nước, giảm tỷ lệ trong các ngành nông nghiệp, lâm nghiệp và khu vực kinh tế nhà nước. Hiện nay, tổng số đoàn viên và người lao động ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có tổ chức công đoàn toàn tỉnh có 301.398 người (tăng 162.633 người so với năm 2014), trong đó có 288.396 đoàn viên công đoàn (tăng 162.957 người so với năm 2014). Riêng trong các khu công nghiệp có 185.000 công nhân lao động (tăng 116.000 người so với năm 2014); tỷ lệ lao động qua đào tạo hiện nay đạt 76% (năm 2014 là 44%).

Đại đa số đoàn viên và người lao động có tư tưởng ổn định, tin tưởng và gương mẫu thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tích cực lao động, sản xuất, công tác; đã và đang có những đóng góp quan trọng vào phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Điều kiện lao động, thu nhập và đời sống của đoàn viên và người lao động từng bước được nâng lên và cải thiện. Hiện tại, tiền lương bình quân của khối hành chính sự nghiệp là khoảng 07 triệu đồng/người/tháng; khối doanh nghiệp là 08 triệu đồng/người/tháng.

Tuy nhiên, thu nhập và đời sống của một bộ phận công nhân lao động còn khó khăn do nhiều doanh nghiệp thu hẹp sản xuất hoặc tạm dừng hoạt động do ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 kéo dài và tình trạng khủng hoảng, lạm phát kinh tế trên thế giới. Một số doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước chấp hành pháp luật lao động và công đoàn chưa nghiêm túc; tình trạng nợ lương, nợ bảo hiểm xã hội còn xảy ra ở nhiều doanh nghiệp dẫn đến lợi ích của người lao động bị xâm phạm và tranh chấp lao động ngừng việc tập thể của công nhân lao động xảy ra. Nguyên nhân chủ yếu là do người sử dụng lao động vi phạm các quy định pháp luật, không đảm bảo các chế độ, chính sách đối với người lao động... Các cấp công đoàn đã phối hợp với lực lượng công an giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vụ ngừng việc, góp phần bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động, đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương và giúp doanh nghiệp ổn định sản xuất, kinh doanh.

Nguyện vọng của đoàn viên và người lao động mong muốn Đảng, Nhà nước, tổ chức Công đoàn và doanh nghiệp có cơ chế, chính sách, giải pháp phù hợp tiếp tục phát triển kinh tế - xã hội, tạo việc làm ổn định, tăng thu nhập, cải thiện điều kiện làm việc, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng và nâng cao chất lượng đời sống của công nhân viên chức lao động. Công nhân lao động trong các khu, cụm công nghiệp mong muốn có các chính sách hỗ trợ xây dựng các thiết chế: nhà ở, nhà trẻ, trường học, trung tâm văn hóa, giải trí... để phục vụ các nhu cầu thiết yếu và nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

Nhận thức rõ vai trò của công tác bảo vệ an ninh Tổ quốc, trật tự an toàn xã hội trong việc ổn định, phát triển nền kinh tế xã hội và đời sống của đoàn viên, người lao động; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi cho cán bộ, đoàn viên, người lao động hiểu rõ, thông suốt nội dung Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của từng tập thể, cá nhân đối với nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc".

Chỉ đạo các cấp công đoàn chủ động phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền, các ngành liên quan công tác bảo vệ an ninh Tổ quốc, trật tự, an toàn xã hội như: Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính

phủ và Kế hoạch số 36-KH/TU ngày 24/9/2021 của Tỉnh ủy Bắc Giang về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới; Nghị quyết số 153-NQ/TU ngày 10/8/2021 về tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn trong tình hình mới; Nghị quyết số 159-NQ/TU ngày 30/8/2021 về thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Đề án 201-ĐA/UBND, ngày 17/4/2020 của UBND tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu quả trong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc giai đoạn 2020-2025”; Chỉ thị 12/CT-UBND, ngày 30/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về “Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới”; Kế hoạch 215/KH-LĐLĐ, Tuyên truyền thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong đoàn viên và người lao động giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 229/KH-LĐLĐ ngày 20/12/2021 về việc tuyên truyền triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021-2027”; Kế hoạch số 168/KH-LĐLĐ ngày 16/3/2021 về tổ chức thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống buôn bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em; thường xuyên gắn kết chặt chẽ nhiệm vụ phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, mua bán người, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của mỗi địa phương, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Hàng năm, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn thực hiện nhiệm vụ cụ thể về công tác bảo vệ an ninh Tổ quốc, trật tự an toàn xã hội như: Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống ma túy trong công nhân viên chức lao động; Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong đoàn viên, người lao động; Kế hoạch tuyên truyền, tư vấn pháp luật cho công nhân lao động trong doanh nghiệp và khu nhà trọ công nhân; Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; mua bán người và xây dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc"; phối hợp với Công an tỉnh xây dựng và ban hành Kế hoạch tuyên truyền phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cho công nhân lao động trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Hướng dẫn các tiêu chí, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Nhà trọ công nhân an toàn, văn minh” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Đặc biệt,

Liên đoàn Lao động tỉnh tham mưu với UBND tỉnh xây dựng Đề án xây dựng “Nhà trọ công nhân an toàn, văn minh” giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh. Ngay sau khi có Quyết định phê duyệt của Chủ tịch UBND tỉnh, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã xây dựng và ban hành Kế hoạch 272/KH-LĐLĐ ngày 13/6/2022 về việc triển khai thực hiện Đề án xây dựng “Nhà trọ công nhân an toàn, văn minh” giai đoạn 2022-2025; tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Đề án với sự tham gia phối hợp của các sở, ban, ngành, địa phương. Hàng năm, triển khai thực hiện các Nghị quyết liên tịch, phối hợp với Công an tỉnh tổ chức thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên với Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2021-2023; Quy chế phối hợp số 03/QCPH-BCA-TLĐ ngày 12/9/2017 giữa Bộ Công an và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam...

Chỉ đạo các cấp công đoàn xây dựng kế hoạch và phối hợp thống nhất, chặt chẽ, thường xuyên giữa tổ chức công đoàn với lực lượng công an và các ban, ngành cùng cấp trong công tác tuyên truyền triển khai chính sách pháp luật; Vận động đoàn viên, người lao động tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật góp phần bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và khu nhà trọ công nhân. Thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin, kinh nghiệm trong chỉ đạo, nắm bắt tình hình an ninh trong các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là trong các doanh nghiệp.

2. Kết quả thực hiện

Theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh, các cấp công đoàn thường xuyên phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an cùng cấp triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trong các kế hoạch, đề án, bảo đảm hiệu quả, tập trung, thống nhất. Phát huy vai trò của vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công đoàn từ cơ sở trong công tác tuyên truyền đấu tranh, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, thông tin xấu độc, luận điệu xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm; tập trung xây dựng lực lượng nòng cốt tham gia bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ sở; phát hiện và giải quyết các bức xúc, xung đột, mâu thuẫn để chủ động giải quyết, hoà giải ngay tại cơ sở. Chú trọng đề cao vai trò, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đoàn viên, người lao động trong việc tuyên truyền, vận động gia đình, người thân thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; đặc biệt đối với công nhân trẻ đang làm việc xa nhà, tại các khu nhà trọ, những người có nguy cơ bị dụ dỗ, lôi kéo vào các tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật.

Quan tâm đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, giáo dục đạo đức, lối sống nhằm thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, người lao động tham gia. Triển khai tuyên truyền theo cả chiều rộng và chiều sâu, chú trọng những địa bàn trọng điểm tại các khu, cụm công nghiệp, các khu nhà trọ công nhân. Hàng năm phối hợp biên soạn và phát hành hàng nghìn tờ gấp; pa nô, áp phích có nội dung tuyên truyền về an ninh trật tự. Đề xuất các giải pháp về công tác tuyên truyền và thực hiện tốt trách nhiệm xã hội liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, mua bán người, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đẩy mạnh tuyên truyền phòng ngừa tội phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên không gian mạng, hệ thống thông tin cơ sở; khuyến khích công đoàn cơ sở, đoàn viên và người lao động viết tin, bài, thông tin về tình hình và công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội... Để lan tỏa những thông tin tích cực, lấy cái đẹp, dẹp cái xấu; hàng năm, Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với các Đài truyền hình trung ương và địa phương thực hiện các phóng sự chuyên đề và chuyên mục Truyền hình công đoàn hàng tháng về các hoạt động của các cấp công đoàn trong tỉnh; biên soạn, phối hợp đưa tin, bài trên Báo Bắc Giang, Báo Lao Động, Tạp chí Lao động và Công đoàn; thực hiện đăng tải trên tin, bài tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử, trang facebook của Liên đoàn Lao động tỉnh; phối hợp thực hiện chuyên mục phát thanh “Giờ thứ 9” hàng tháng trên sóng FM tần số 98,4 mhz của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; cấp phát Báo Lao Động hàng ngày và Tạp chí Lao động và Công đoàn, An toàn Vệ sinh lao động; tổ chức Chương trình “Giờ thứ 9” dành cho đoàn viên và người lao động thuộc các huyện, thành phố, thị xã, ngành (chú trọng công nhân lao động đang sinh hoạt tại các câu lạc bộ nhà trọ công nhân). Phối hợp với Tỉnh đoàn Thanh niên, Ban Quản lý Các khu công nghiệp tỉnh tổ chức Ngày hội “Đồng hành cùng thanh niên công nhân” thu hút đông đảo công nhân lao động tham gia, tạo không khí vui tươi, phấn khởi; khuyến khích đoàn viên, người lao động tích cực tham gia các hoạt động tập thể vui khỏe có ích sau giờ làm việc, tránh xa các tệ nạn xã hội.

Hàng năm, Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với các cấp chính quyền và ngành chức năng (Công an tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Lao động Thương binh và Xã hội) tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp cho công nhân lao động, các chủ nhà trọ tại các doanh nghiệp hoặc khu nhà trọ công nhân (những địa bàn tập trung đông công nhân lao động thuê trọ: Việt Yên, Yên Dũng, Hiệp Hòa, TP Bắc Giang). Trong đó, tập trung tuyên truyền về kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm; tình hình, phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; cách thức phòng ngừa, phát hiện cung cấp thông tin, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật như: Tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, tội phạm trộm cắp,

cướp giật, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm công nghệ cao, tác hại của ma túy, mại dâm, cờ bạc; đẩy mạnh tuyên truyền, lên án mạnh mẽ, kịp thời phát hiện, thông tin, thông báo, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật. Tích cực nghiên cứu, triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, các tiện ích của mạng xã hội để nâng cao hiệu quả tuyên truyền phòng, chống tội phạm (zalo, facebook, tiktok...). Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức biên tập các file âm thanh tuyên truyền với các nội dung: công tác quản lý lưu trú, tạm trú, phòng chống cháy nổ, an ninh mạng, tín dụng đen, an ninh môi trường..., in tờ gấp; tờ rơi để phát cho công nhân lao động tại các khu nhà trọ, nhà ở xã hội, các doanh nghiệp; treo pa nô, áp phích tuyên truyền tại khu nhà trọ tại huyện Việt Yên, Hiệp Hòa, Yên Dũng, Lạng Giang...

Duy trì hoạt động có hiệu quả và phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể trong xã hội, tổ tự quản an ninh trật tự trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Thường xuyên chỉ đạo các thành viên sâu sát cơ sở, nắm bắt và phản ánh diễn biến tư tưởng, quan điểm, thái độ và sự quan tâm của đoàn viên và người lao động về các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các chương trình, hoạt động của tổ chức Công đoàn; những vấn đề sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, văn hóa, thể thao... trong tỉnh, trong nước và thế giới. Định kỳ gửi báo cáo dư luận xã hội về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn theo quy định. Các thông tin đảm bảo phản ánh sát thực tế, chính xác, khách quan, toàn diện từ đó có các nội dung, biện pháp tuyên truyền phù hợp; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; định hướng tư tưởng, tạo niềm tin cho đoàn viên, người lao động đối với Đảng và Nhà nước, tổ chức Công đoàn.

Các cấp công đoàn thường xuyên phối hợp với lực lượng công an địa phương tổ chức thành lập, tập huấn và duy trì tốt hoạt động của 68 tổ tự quản trong các khu nhà trọ công nhân. Tổ chức kết hợp chặt chẽ các biện pháp nhằm xây dựng địa bàn nơi sinh hoạt, nơi làm việc không có tội phạm; phát động đoàn viên và người lao động nghiêm túc thực hiện và tuyên truyền, vận động người thân sống và làm việc theo pháp luật; tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm. Gắn công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

Thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và Công an tỉnh về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong thời kỳ mới”, Liên đoàn Lao động tỉnh đã xây dựng kế hoạch triển khai, trong đó chú trọng công tác phòng, chống ma túy trong đoàn viên và người lao động; xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp không có tội phạm và tệ nạn xã hội, xây

dụng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, gia đình đoàn viên và người lao động đạt gia đình văn hóa. Đồng thời chỉ đạo các cấp công đoàn tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên và người lao động nắm bắt được những âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của các thế lực thù địch, các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; trong đó tập trung vào các hoạt động lợi dụng tôn giáo, dân tộc, lợi dụng mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện, ngừng việc tập thể trong các doanh nghiệp để kích động, gây mất ổn định chính trị, từ đó nâng cao ý thức cảnh giác, tinh thần trách nhiệm trong công tác.

Đẩy mạnh các giải pháp phối hợp thực hiện Đề án “Vận động toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư”; vận động đoàn viên và người lao động tích cực tham gia thực hiện các chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm, ma túy; chương trình hành động phòng, chống tội phạm mua bán người; phối hợp, chấp hành và thực hiện nghiêm chỉnh yêu cầu của cơ quan, cán bộ chuyên trách bảo vệ an ninh, trật tự (Công an, Quân đội) trong áp dụng biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự theo quy định của pháp luật. Qua đó, đã động viên đoàn viên và người lao động tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh, phát hiện, tố giác tội phạm và các vi phạm pháp luật, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

Cùng với đó, các cấp công đoàn thực hiện tốt công tác đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động. Hàng năm, nhân các ngày lễ, tết, tháng công nhân, tổ chức nhiều hoạt động có ý nghĩa thiết thực (Chương trình “Tết sum vầy”, “Chợ tết Công đoàn”, “Gian hàng 0 đồng”, “Tháng công nhân”, “Mái ấm công đoàn”...). Theo đó, hàng chục nghìn đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn được hỗ trợ, tặng quà cho với tổng số tiền hàng tỷ đồng. Qua đó, giúp động viên về vật chất, tinh thần, giảm bớt khó khăn, thiếu thốn cho người lao động và thêm tin tưởng vào tổ chức công đoàn.

Các cấp công đoàn phối hợp chặt chẽ với các đơn vị công an cùng cấp, thường xuyên trao đổi các thông tin cần thiết; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện nội dung liên quan đến công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội và phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong đoàn viên, người lao động tại các địa phương, đơn vị, doanh nghiệp; có kế hoạch cụ thể phòng ngừa và xử lý kịp thời các vụ việc phức tạp xảy ra (nếu có).

Năm 2023, Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Công an tỉnh tổ chức hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến công nhân viên chức lao động trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giai đoạn 2018 - 2023. Tại hội nghị, Giám đốc Công an tỉnh đã tặng giấy khen cho 06 tập thể và 29 cá nhân thuộc Liên

đoàn Lao động tỉnh có thành tích xuất sắc trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; Liên đoàn Lao động tỉnh tặng bằng khen cho 03 tập thể và 18 cá nhân là cán bộ, chiến sĩ Công an; đề nghị Bộ Công an tặng bằng khen cho 3 đoàn viên và người lao động điển hình và Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen cho 05 doanh nghiệp điển hình trong phong trào.

Hàng năm, các cấp công đoàn tích cực tham gia công tác chấm điểm, bình xét, công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; lựa chọn, biểu dương các nhà trọ tiêu biểu, đạt tiêu chuẩn “an toàn, văn minh” góp phần làm tốt công tác bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Các cấp công đoàn đã thường xuyên quan tâm và gắn việc thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với phong trào “Toàn dân xây dựng đời sống văn hoá”; xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng nhằm tạo môi trường an toàn, ổn định cho phát triển kinh tế, xã hội của mỗi cấp công đoàn và đoàn viên và người lao động. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh được thường xuyên quan tâm chỉ đạo với nội dung, hình thức phong phú và bám sát tình hình thực tế, nên đã tạo được hiệu quả của phong trào ngay từ cơ sở.

Có sự phối hợp tốt của các cấp công đoàn với các cơ quan chức năng trong việc chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới về nội dung, hình thức công tác phát động phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc " phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. Những vấn đề phát sinh, phức tạp về an ninh trật tự ở những địa bàn cụ thể đã được giải quyết bằng việc triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp, phát huy vai trò của mỗi tổ chức. Đặc biệt, các cấp công đoàn đã chú trọng tập trung phối hợp chỉ đạo thực hiện xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa và các khu nhà trọ công nhân an toàn về an ninh trật tự đang đi vào chiều sâu về chất lượng.

2. Hạn chế, nguyên nhân

Phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc " ở một số đơn vị, doanh nghiệp đã có chuyển biến tích cực nhưng chưa đồng đều; việc thực hiện cơ quan, doanh nghiệp an toàn về an ninh trật tự ở một số đơn vị còn hình thức; sự phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự của một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp với cơ quan công an, chính quyền địa phương chưa thường xuyên.

Tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã thành lập đội tự quản an ninh nhưng số lượng còn quá ít; việc duy trì hoạt động, phát huy được hiệu quả

chưa cao do đội ngũ tự quản tại một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chưa được tập huấn nghiệp vụ.

Công tác tham mưu, chỉ đạo, triển khai có nơi còn chậm; các hoạt động tuyên truyền, giáo dục có nơi, có lúc chưa được chú trọng, nội dung, hình thức tuyên truyền chưa phong phú, chưa đi vào chiều sâu, chưa có sự phối hợp, chỉ đạo chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác tuyên truyền.

Điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ cho công tác tuyên truyền phòng về nội dung phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội...bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội trong các doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp FDI hoặc khu nhà trọ công nhân còn gặp nhiều khó khăn, hiệu quả chưa cao.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục triển khai thực hiện sâu, rộng các hoạt động của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự trong tình hình mới; tuyên truyền về âm mưu, phương thức thủ đoạn thâm độc, nham hiểm của các thế lực thù địch, tầm quan trọng, phức tạp, quyết liệt trong đấu tranh bảo vệ an ninh Tổ quốc; tuyên truyền đường lối chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước, các quy định, phong tục tập quán của địa phương; nghĩa vụ và quyền lợi của cán bộ, công chức, viên chức trong bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình đời sống, việc làm, tâm tư, tình cảm của đoàn viên, người lao động; kịp thời nắm bắt những khó khăn, bức xúc và giải quyết kịp thời nhằm ổn định tư tưởng, an tâm lao động sản xuất. Phát động phong trào công nhân viên chức lao động tham gia phòng, chống tệ nạn xã hội; nêu cao tinh thần cảnh giác phát hiện, tố giác các tổ chức, cá nhân buôn bán người, các tụ điểm phức tạp về an ninh trật tự nhằm ngăn chặn, giải quyết kịp thời các vấn đề về an ninh trật tự trong công nhân viên chức lao động.

- Chủ động phòng ngừa, tích cực phát hiện, ngăn chặn kịp thời các thông tin xấu độc, hoạt động của các loại tội phạm nhằm bảo vệ an toàn nội bộ, giữ vững ổn định chính trị. Tăng cường công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ tại cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh; kiên toàn kịp thời Tổ bảo mật công tác bảo vệ bí mật nhà nước của Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan, đặc biệt là lực lượng Công an trong công tác bảo vệ an ninh trật tự ; phấn đấu cơ quan đạt danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, và đạt chuẩn về “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Phối hợp với lực lượng công an hướng dẫn tổ tự quản an ninh trong các khu nhà trọ hoạt động hiệu quả nhằm kịp thời ngăn chặn các hiện tượng, dấu hiệu tội phạm trong công nhân lao động. Tiếp tục xây dựng, duy trì và nhân rộng mô

hình điển hình tiên tiến về an ninh trật tự tại các khu cụm công nghiệp, mô hình “khu nhà trọ công nhân an toàn, văn minh”.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Tăng cường kinh phí tuyên truyền phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong các khu nhà trọ công nhân, các doanh nghiệp./.

Bản điện tử:

- Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH&PTTDBVANTQ tỉnh (CA tỉnh);
- Thường trực, các ban, VP LĐLĐ tỉnh;
- Các cấp công đoàn, Nhà Văn hóa Lao động tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TG&NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Mạnh Hùng